S. BONAVENTURA, S. R. E. card. et episcopus Albanens. Ord. Min, in *Meditationibus vitæ Christi*; quæ ubique Bernardi *sententiis veluti gemmis insignivit, ita loquitur cap. 36*: Audisti verba pulcherrima altissimi contemplantis, et orationis dulcedinem degustantis Bernardi. Rumines ea, si vis, ut sapiant tibi. Ideo autem libenter ipsius verba in hoc opusculo intersero, quia non solum spiritualia sunt et cor penetrantia, sed et decore plena, et ad Dei servitium excitantia. Ipse enim fuit eloquentissimus, et spiritu sapientiæ plenus, et sanctitate præclarus, quem te desidero imi-

tari, et ipsius monita et verba opere exercere ; propter quod sæpe tibi propono eundem. *Florebat anno 1260.*

S. THOMAS AQUINAS, *Serm. de S. Bernardo, sic ait*: Fuit ergo os ejus vas pretiosum, os aureum, os gemmeum... Vino dulcedinis inebriavit totum mundum... Aurum fuit Bernardus per voluntatis sanctitatem, multitudo gemmarum per morum honestatem et virtutum multipliciter, vas pretiosum per virginatis puritatem... Fuerunt autem in hoc novem gemmæ, de quibus dicitur Ezechielis 28. Lapidés isti significant novem ordines angelorum ; quibus fuit dotatus Bernardus, quia in se habuit virtutes, et officia omnium ordinum angelorum, sicut dicitur in libro ubi scribuntur acta ejus. *Florebat anno 1260.*

AUGUSTINUS VALLERIUS, S. R. E. cardin. episcopus Veronensis, *lib. de Rhet. Eccl. cap. 41* : In S. Bernardi libris, *inquit*, inest admirabilis quædam suavitas, ita ut cum sancta animi voluptate semper legantur. *Florebat anno 1580.*

CÉSAR BARONIUS, S. R. E. card. *Tomo XII, Annal. anno 1130*, Bernardum Tubam cælestem appellat ; *anno vero 1143*, Alterum Eliam ; *sic autem de eo scribit anno 1153*: Bernardus, vir vere apostolicus, imo verus

envoyé de Dieu, fut puissant en œuvre et en parole, il jeta un vif éclat partout et en tout sur son apostolat, par les miracles qui l'accompagnèrent, et n'eut rien à envier aux vrais apôtres. On doit dire, en parlant de lui, qu'il fut en même temps l'ornement et le soutien de l'Église catholique. On doit le regarder aussi comme le plus beau fleuron de l'Église gallicane, comme sa plus grande gloire et son plus grand bonheur. Sa bienheureuse mémoire sera, dans la sainte Église, en bénédiction et en sanctification pour la discipline et la règle des mœurs, et pour la condamnation des hérétiques. » César Baronius florissait en 1600.

ROBERT BELLARMIN, cardinal de la sainte Église romaine, s'exprime ainsi en parlant de saint Bernard, dans son livre des Écrivains ecclésiastiques : « Bernard, abbé de Clairvaux, homme tout à fait apostolique et illustre par l'éclat de ses miracles, autant que par celui de sa doctrine. » Dans le tome II des Controverses, livre IV, chapitre XIV, il continue : « Le même saint Bernard se fit remarquer par l'éclat de ses miracles autant que saint du monde dont on nous a conservé la vie par écrit. Car, etc. » Bellarmin florissait en 1620.